
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 6 февраля 2024 г. № 34 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва  

«Воспроизводство и использование  

природных ресурсов на 2021-2025 годы» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 27 декабря 2023 г.  

№ 1013-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республи-

канском бюджете Республики Тыва на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Воспроизвод-

ство и использование природных ресурсов на 2021-2025 годы», утвержденную 

постановлением Правительства Республики Тыва от 24 ноября 2020 г. № 573 

(далее – Программа), следующие изменения: 

1) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта 

Программы изложить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных ас-

сигнований Программы 

– общий объем финансирования составляет 3841474,3 тыс. 

рублей, из них:  

за счет средств федерального бюджета – 3738646,6 тыс. 

рублей;  

за счет средств республиканского бюджета – 101827,7 тыс. 

рублей; 

за счет средств муниципальных образований – 0 тыс. руб-

лей;  

 

 

 

620200099/28561(3) 



2 

620200099/28561(3) 

за счет внебюджетных источников – 1000,0 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

в 2021 г. – 531215,9 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 504775,1 тыс. руб-

лей; 

за счет средств республиканского бюджета – 25940,8 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 500 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1394132,7 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 1374530 тыс. руб-

лей; 

за счет средств республиканского бюджета – 19102,7 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 500 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 771960,6 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 761490,4 тыс. руб-

лей; 

за счет средств республиканского бюджета – 10470,2 тыс. 

рублей;  

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 578679,1 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 555227,1 тыс. руб-

лей; 

за счет средств республиканского бюджета – 23452 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 565486 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 542624 тыс. руб-

лей;  

за счет средств республиканского бюджета – 22862 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

в том числе по подпрограммам: 

подпрограмма 1 «Обеспечение защиты населения и объек-

тов экономики от негативного воздействия вод на террито-

рии Республики Тыва»: 

общий объем финансирования составляет 660464,4 тыс. 

рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 630533,8 тыс. руб-

лей; 

за счет средств республиканского бюджета – 29930,6 тыс. 

рублей; 

consultantplus://offline/ref=529029C713E741A1C5956E556217C4FD5CAED9DEDA270974889D532ABB065573C1EF8BE973255CCBE1CCAD0DCB4175A603905A0BA4B1B8AA910E91J1m7D


3 

620200099/28561(3) 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2021 г. – 15147 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 15147 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

в 2022 г. – 501814,7 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 496795,9 тыс. руб-

лей; 

за счет средств республиканского бюджета – 5018,8 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0  

тыс. рублей; 

в 2023 г. – 125090,8 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 123838,0 тыс. руб-

лей; 

за счет средств республиканского бюджета – 1252,8 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0  

тыс. рублей; 

в 2024 г. – 9999,9 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 9899,9 тыс. руб-

лей; 

за счет средств республиканского бюджета – 100 тыс. руб-

лей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0  

тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 0 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

подпрограмма 2 «Развитие лесного хозяйства Республики 

Тыва»: 

общий объем финансирования составляет 3108401,5 тыс. 

рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 3108112,8 тыс. 

рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 288,7 тыс. 

рублей; 

в том числе по годам: 

в 2021 г. –504866,4 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 504775,11 тыс. 

рублей; 

за счет республиканского бюджета – 91,3 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 877734,1 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 877734,1 тыс. руб-

лей; 

за счет республиканского бюджета – 0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 637849,9 тыс. рублей, из них: 

consultantplus://offline/ref=529029C713E741A1C5956E556217C4FD5CAED9DEDA270974889D532ABB065573C1EF8BE973255CCBE1C8AF09CB4175A603905A0BA4B1B8AA910E91J1m7D


4 

620200099/28561(3) 

за счет средств федерального бюджета – 637652,4 тыс. руб-

лей; 

за счет республиканского бюджета – 197,4 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 545327,2 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 545327,2 тыс. руб-

лей; 

за счет республиканского бюджета – 0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 542624,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 542624,0 тыс. руб-

лей; 

за счет республиканского бюджета – 0 тыс. рублей; 

подпрограмма 3 «Охрана и воспроизводство объектов жи-

вотного мира в Республике Тыва»: 

общий объем финансирования составляет 36551,5 тыс. руб-

лей за счет средств республиканского бюджета, в том числе 

по годам: 

в 2021 г. – 7652,5 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 7200,9 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 7267,1 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 7231 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 7200 тыс. рублей; 

подпрограмма 4 «Охрана окружающей среды»: 

общий объем финансирования составляет 36056,9 тыс. руб-

лей, в том числе: 

за счет средств республиканского бюджета – 35 056,9 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 

0,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 1000 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

2021 г. – 3550 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 3050 тыс. руб-

лей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 500 тыс. рублей; 

2022 г. – 7383 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 6883,0 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 500 тыс. рублей; 

2023 г. – 1752,9 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 1752,9тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

2024 г. – 11915,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 11915,0 тыс. 

рублей; 

consultantplus://offline/ref=529029C713E741A1C5956E556217C4FD5CAED9DEDA270974889D532ABB065573C1EF8BE973255CCBE0CEA40ACB4175A603905A0BA4B1B8AA910E91J1m7D
consultantplus://offline/ref=529029C713E741A1C5956E556217C4FD5CAED9DEDA270974889D532ABB065573C1EF8BE973255CCBE0CCAF08CB4175A603905A0BA4B1B8AA910E91J1m7D


5 

620200099/28561(3) 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

2025 г. – 11456,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 11456,0 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей. 

Объемы финансовых средств федерального бюджета еже-

годно уточняются после принятия федерального закона о 

федеральном бюджете на очередной финансовый год и пла-

новый период. 

Объем финансирования из средств республиканского бюд-

жета Республики Тыва может быть уточнен в порядке, 

установленном законом о бюджете на соответствующий 

финансовый год и плановый период, исходя из возможно-

стей республиканского бюджета Республики Тыва. 

Объем финансирования мероприятий за счет средств бюд-

жетов муниципальных образований Республики Тыва еже-

годно уточняется в соответствии с принятием бюджетов 

муниципальных образований на очередной финансовый год 

и плановый период»; 

2) раздел V изложить в следующей редакции: 

«V. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования составляет 3841474,3 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 3738646,6 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 101827,7 тыс. рублей; 

за счет средств муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 1000,0 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

в 2021 г. – 531215,9 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 504775,1 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 25940,8 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 500 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1394132,7 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 1374530 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 19102,7 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 500 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 771960,6 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 761490,4 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 10470,2 тыс. рублей; 



6 

620200099/28561(3) 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 578679,1 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 555227,1 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 23452 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 565486 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 542624 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 22862 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

в том числе по подпрограммам: 

подпрограмма 1 «Обеспечение защиты населения и объектов экономики 

от негативного воздействия вод на территории Республики Тыва»: 

общий объем финансирования составляет 660464,4 тыс. рублей, в том 

числе: 

за счет средств федерального бюджета – 630533,8 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 29930,6 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2021 г. – 15147 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 15147 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 501814,7 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 496795,9 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 5018,8 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 125090,8 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 123838,0 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 1252,8 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 9999,9 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 9899,9 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 100 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 0 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 



7 

620200099/28561(3) 

подпрограмма 2 «Развитие лесного хозяйства Республики Тыва»: 

общий объем финансирования составляет 3108401,5 тыс. рублей, в том 

числе: 

за счет средств федерального бюджета – 3108112,8 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 288,7 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

в 2021 г. –504866,4 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 504775,11 тыс. рублей; 

за счет республиканского бюджета – 91,3 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 877734,1 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 877734,1 тыс. рублей; 

за счет республиканского бюджета – 0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 637849,9 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 637652,4 тыс. рублей; 

за счет республиканского бюджета – 197,4 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 545327,2 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 545327,2 тыс. рублей; 

за счет республиканского бюджета – 0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 542624,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 542624,0 тыс. рублей; 

за счет республиканского бюджета – 0 тыс. рублей; 

подпрограмма 3 «Обеспечение защиты населения и объектов экономики 

от негативного воздействия вод на территории Республики Тыва»: 

общий объем финансирования составляет 36551,5 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, в том числе по годам: 

в 2021 г. – 7652,5 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 7200,9 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 7267,1 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 7231 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 7200 тыс. рублей; 

подпрограмма 4 «Охрана окружающей среды»: 

общий объем финансирования составляет 36 056,9 тыс. рублей, в том 

числе: 

за счет средств республиканского бюджета – 35 056,9 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 1000 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

2021 г. – 3550 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 3050 тыс. рублей; 



8 

620200099/28561(3) 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 500 тыс. рублей; 

2022 г. – 7383 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 6883,0 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 500 тыс. рублей; 

2023 г. – 1752,9 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 1752,9 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

2024 г. – 11915,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 11915,0 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

2025 г. – 11456,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 11456,0 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей. 

Объемы финансовых средств федерального бюджета ежегодно уточняют-

ся после принятия федерального закона о федеральном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Объем финансирования из средств республиканского бюджета Республи-

ки Тыва может быть уточнен в порядке, установленном законом о бюджете на 

соответствующий финансовый год и плановый период, исходя из возможностей 

республиканского бюджета Республики Тыва. 

Объем финансирования мероприятий за счет средств бюджетов муници-

пальных образований Республики Тыва ежегодно уточняется в соответствии с 

принятием бюджетов муниципальных образований на очередной финансовый 

год и плановый период.»; 

3) в подпрограмме 1 «Обеспечение защиты населения и объектов эконо-

мики от негативного воздействия вод на территории Республики Тыва» (далее – 

Подпрограмма 1): 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

– общий объем финансирования составляет 660464,4тыс. 

рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 630533,8 тыс. 

рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 29930,6 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 



9 

620200099/28561(3) 

0 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

в 2021 г. – 15147 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 15147 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 

0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 501814,7 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 496795,9 тыс. 

рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 5018,8 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 

0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 125090,8 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 123838,0 тыс. 

рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 1252,8 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 

0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 9999,9 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 9899,9 тыс. руб-

лей; 

за счет средств республиканского бюджета – 100 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 

0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 0 тыс. руб-

лей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 

0 тыс. рублей»; 

раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Объем финансирования мероприятий в 2021-2025 годах носит прогноз-

ный характер и подлежит ежегодному уточнению при формировании респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва на соответствующий финансовый год и 

плановый период. 

общий объем финансирования составляет 660464,4 тыс. рублей, в том 

числе: 

за счет средств федерального бюджета – 630533,8 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 29930,6 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 



10 

620200099/28561(3) 

в 2021 г. – 15147 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 15147 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 501814,7 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 496795,9 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 5018,8 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 125090,8 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 123838,0 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 1252,8 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 9999,9 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 9899,9 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 100 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 0 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей.»; 

4) в подпрограмме 2 «Развитие лесного хозяйства Республики Тыва»                 

(далее – Подпрограмма 2): 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

– общий объем финансирования составляет 3108401,5 

тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 3108112,8 тыс. 

рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 288,7 тыс. 

рублей; 

в том числе по годам: 

в 2021 г. –504866,4 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 504775,11 тыс. 

рублей; 

за счет республиканского бюджета – 91,3 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 877734,1 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 877734,1 тыс. 

рублей; 

за счет республиканского бюджета – 0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 637849,9 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 637652,4 тыс. 

рублей; 

за счет республиканского бюджета – 197,4 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 545327,2 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 545327,2 тыс. 



11 

620200099/28561(3) 

рублей; 

за счет республиканского бюджета – 0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 542624,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 542624,0 тыс. 

рублей; 

за счет республиканского бюджета – 0 тыс. рублей»; 

раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Объем финансирования мероприятий в 2021-2025 годах носит прогноз-

ный характер и подлежит ежегодному уточнению при формировании респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва на соответствующий финансовый год и 

плановый период. 

Общий объем финансирования составляет 3108401,5 тыс. рублей, в том 

числе: 

за счет средств федерального бюджета – 3108112,8 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 288,7 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

в 2021 г. –504866,4 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 504775,11 тыс. рублей; 

за счет республиканского бюджета – 91,3 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 877734,1 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 877734,1 тыс. рублей; 

за счет республиканского бюджета – 0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 637849,9 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 637652,4 тыс. рублей; 

за счет республиканского бюджета – 197,4 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 545327,2 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 545327,2 тыс. рублей; 

за счет республиканского бюджета – 0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 542624,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 542624,0 тыс. рублей; 

за счет республиканского бюджета – 0 тыс. рублей. 

 

Основное мероприятие 1 «Обеспечение использования, 

охраны, защиты и воспроизводства лесов» 

 

Реализация основного мероприятия 1 будет осуществляться за счет 

средств федерального бюджета. В соответствии с пунктом 3 статьи 83 Лесного 

кодекса Российской Федерации для осуществления переданных полномочий в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440497&dst=795


12 

620200099/28561(3) 

области лесных отношений средства предоставляются в виде субвенций из фе-

дерального бюджета. Объемы субвенций из федерального бюджета, направлен-

ные на реализацию мероприятий основного мероприятия 1, определены в соот-

ветствии с федеральным законом о федеральном бюджете. 

Часть работ по защите лесов будет осуществляться за счет собственных 

средств исполнителей работ. Расходы на осуществление мероприятий по защи-

те лесов складываются из производственной себестоимости работ в соответ-

ствии с расчетно-технологическими картами и накладных расходов. 

 

Основное мероприятие 2 

«Стратегическое управление лесным хозяйством» 

 

Объем финансирования основного мероприятия 2 в 2021-2025 годах со-

ставит 999127,4 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, в том числе 

по годам: 

2021 г. – 180693 тыс. рублей; 

2022 г. – 189721,1 тыс. рублей; 

2023 г. – 244628,6 тыс. рублей; 

2024 г. – 188544,3 тыс. рублей; 

2025 г. – 195540,4 тыс. рублей. 

Координацию деятельности органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации в сфере реализации целей и задач основного мероприя-

тия 2 осуществляет Федеральное агентство лесного хозяйства через ежегодное 

рассмотрение и утверждение бюджетных проектировок.»; 

5) в подпрограмме 3 «Охрана и воспроизводство объектов животного  

мира в Республике Тыва» (далее – Подпрограмма 3): 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы 3 изложить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

– общий объем финансирования составляет 36551,5 тыс. 

рублей за счет средств республиканского бюджета, в том 

числе по годам: 

в 2021 г. – 7652,5 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 7200,9 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 7267,1 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 7231 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 7200 тыс. рублей»; 

раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Объем финансирования мероприятий в 2021-2025 годах носит прогноз-

ный характер и подлежит ежегодному уточнению при формировании респуб-



13 

620200099/28561(3) 

ликанского бюджета Республики Тыва на соответствующий финансовый год и 

плановый период. 

Общий объем финансирования составляет 36551,5 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, в том числе по годам: 

в 2021 г. – 7652,5 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 7200,9 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 7267,1 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 7231 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 7200 тыс. рублей.»; 

6) в подпрограмме 4 «Охрана окружающей среды» (далее – Подпрограм-

ма 4): 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы 4 изложить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

– общий объем финансирования составляет 36 056,9 тыс. 

рублей, в том числе: 

за счет средств республиканского бюджета – 35 056,9 тыс. 

рулей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 

0,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 1000 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

2021 г. – 3550 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 3050 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 500 тыс. рублей; 

2022 г. – 7383 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 6883,0 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 500 тыс. рублей; 

2023 г. – 1752,9 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 1752,9 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

2024 г. – 11915,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 11915,0 тыс. 

рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

2025 г. – 11456,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 11456,0 тыс. 

рублей; 



14 

620200099/28561(3) 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 

тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей»; 

раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования составляет 36 056,9 тыс. рублей, в том 

числе: 

за счет средств республиканского бюджета – 35 056,9 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 1000 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

2021 г. – 3550 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 3050 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 500 тыс. рублей; 

2022 г. – 7383 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 6883,0 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 500 тыс. рублей; 

2023 г. – 1752,9 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 1752,9 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

2024 г. – 11915,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 11915,0 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей; 

2025 г. – 11456,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 11456,0 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципальных образований – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 0 тыс. рублей. 

Субсидии из республиканского бюджета Республики Тыва бюджетам му-

ниципальных образований Республики Тыва на реализацию мероприятий в об-

ласти охраны атмосферного воздуха выделяются в соответствии с Условиями 

предоставления и расходования субсидий местным бюджетам из республикан-

ского бюджета Республики Тыва, приведенными в приложении № 1 к настоя-

щей Подпрограмме.»; 

7) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41134&dst=113879


15 

620200099/28561(3) 

«Приложение № 3 

к государственной программе Республики Тыва 

«Воспроизводство и использование природных 

ресурсов на 2021-2025 годы» 
 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы Республики Тыва 

«Воспроизводство и использование природных ресурсов на 2021-2025 годы» 

 
Наименование  

мероприятия 

Источники 

финансирова-

ния 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего, 

млн. рублей 

В том числе по годам: Сроки 

испол-

нения 

Ответствен-

ные за ис-

полнение 

Ожидаемый  

результат 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма 1 

«Обеспечение за-

щиты населения и 

объектов экономи-

ки от негативного 

воздействия вод на 

территории Рес-

публики Тыва» 

итого 660464,4 15147 501814,7 125090,8 14205,9 4206 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

ориентировочная 

сумма предотвра-

щенного ущерба – 

827620,0 тыс. рублей, 

3260 человек, защи-

щенных в период 

выполнения меро-

приятий 

федеральный 

бюджет 

630533,8 0 496795,9 123838,0 9899,9 0 

республикан-

ский бюджет 

29930,6 15147 5018,8 1252,8 4306 4206 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

1.1. Строительство 

и реконструкция, в 

том числе: 

итого 487831,46 0 473343,6 90163,0 0 0 2022- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

ориентировочная 

сумма предотвра-

щенного ущерба – 

558380 тыс. рублей, 

2482 человека, за-

щищенного в период 

выполнения меро-

приятий 

федеральный 

бюджет 

482952,4 0 468609,5 89261,2 0 0 

республикан-

ский бюджет 

4879,06 0 4734,06 901,8 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

 

file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P593
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P593
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P593
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P593
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P593
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P593
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P593
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P593


16 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.1. берегоукре-

пительные работы 

на р. Хемчик у  

с. Баян-Тала Дзун-

Хемчикского ко-

жууна 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

ориентировочная 

сумма предотвра-

щенного ущерба – 

15900 тыс. рублей, 76 

человек, защищен-

ных в период выпол-

нения мероприятий 

федеральный 

бюджет 

0 0     

республикан-

ский бюджет 

0 0     

местный бюд-

жет 

0 0    0 

1.1.2. устройство 

защитных соору-

жений в с. Ак-

Дуруг Чаа-

Хольского кожуу-

на от затопления 

наледями и павод-

ковыми водами 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

ориентировочная 

сумма предотвра-

щенного ущерба – 

54700 тыс. рублей, 

150 человек, защи-

щенных в период 

выполнения меро-

приятий 

федеральный 

бюджет 

0 0     

республикан-

ский бюджет 

0 0     

местный бюд-

жет 

0 0    0 

1.1.3. устройство 

защитной дамбы 

на р. Енисей в за-

падной части  

г. Кызыла 

итого 487831,46 0 473343,6 90163 0 0 2022- 

2023 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

ориентировочная 

сумма предотвра-

щенного ущерба – 

686590 тыс. рублей, 

1976 человек, защи-

щенных в период 

выполнения меро-

приятий 

федеральный 

бюджет 

482952,4 0 468609,5 89261,2  0 

республикан-

ский бюджет 

4879,06 0 4734,06 901,8  0 

местный бюд-

жет 

0 0    0 

1.1.4. берегоукре-

пительные работы 

на р. Эрзин у  

с. Морен Эрзин-

ского кожууна 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

ориентировочная 

сумма предотвра-

щенного ущерба – 

35400 тыс. рублей, 

100 человек, защи-

щенных в период 

выполнения меро-

приятий 

федеральный 

бюджет 

0 0    0 

республикан-

ский бюджет 

0 0    0 

местный бюд-

жет 

0 0    0 



17 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.5. устройство 

защитных соору-

жений на р. Хе-

мчик в с. Алдан-

Маадыр Сут-

Хольского кожуу-

на 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

ориентировочная 

сумма предотвра-

щенного ущерба – 

36840 тыс. рублей, 

180 человек, защи-

щенных в период 

выполнения меро-

приятий 

федеральный 

бюджет 

0 0    0 

республикан-

ский бюджет 

0 0    0 

местный бюд-

жет 

0 0    0 

1.2. Капитальный 

ремонт, в том чис-

ле: 

итого 81810,87 0 28471,17 34927,8 14205,9 4206 2022- 

2024 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

ориентировочная 

сумма предотвра-

щенного ущерба – 

164590 тыс. рублей, 

694 человека, защи-

щенного в период 

выполнения меро-

приятий 

федеральный 

бюджет 

72663,1 0 28186,4 34576,8 9899,9 0 

республикан-

ский бюджет 

9147,77 0 284,77 351 4306 4206 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

1.2.1. капитальный 

ремонт защитной 

дамбы на р. Бар-

лык у с. Шуй Бай-

Тайгинского ко-

жууна 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

ориентировочная 

сумма предотвра-

щенного ущерба – 

53780 тыс. рублей, 

115 человек, защи-

щенных в период 

выполнения меро-

приятий 

федеральный 

бюджет 

0 0    0 

республикан-

ский бюджет 

0 0    0 

местный бюд-

жет 

0 0    0 

1.2.2. капитальный 

ремонт защитной 

дамбы от склонно-

го стока в м. Хер-

бис г. Кызыла и 

Кызылского ко-

жууна 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

ориентировочная 

сумма предотвра-

щенного ущерба – 

21300 тыс. рублей, 

295 человек, защи-

щенных в период 

выполнения меро-

федеральный 

бюджет 

0 0    0 

республикан-

ский бюджет 

0 0    0 

местный бюд-

жет 

0 0    0 



18 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

приятий 

1.2.3. капитальный 

ремонт защитной 

дамбы на р. Чадан 

в г. Чадане Дзун-

Хемчикского ко-

жууна 

итого 73398,87 0 28471,17 34927,8 9999,9 0 2022- 

2024 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

ориентировочная 

сумма предотвра-

щенного ущерба – 

141022 тыс. рублей, 

284 человека, защи-

щенного в период 

выполнения меро-

приятий 

федеральный 

бюджет 

72663,1 0 28186,4 34576,8 9899,9 0 

республикан-

ский бюджет 

735,77 0 284,77 351 100 0 

местный бюд-

жет 

0 0    0 

1.2.4. капитальный 

ремонт защитных 

дамб на р. Баян-

Кол у с. Баян-Кол 

Кызылского ко-

жууна 

итого 1299,6 0 0 0 649,8 649,8 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

ориентировочная 

сумма предотвра-

щенного ущерба – 

366189,6 тыс. рублей, 

129 человек, защи-

щенных в период 

выполнения меро-

приятий 

федеральный 

бюджет 

0 0     

республикан-

ский бюджет 

1299,6 0  0 649,8 649,8 

местный бюд-

жет 

0 0    0 

1.2.5. капитальный 

ремонт защитной 

дамбы (Д-З Зверо-

ферма), г. Кызыл 

итого 7112,4 0 0 0 3556,2 3556,2 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

ориентировочная 

сумма предотвра-

щенного ущерба – 

834259,2 тыс. рублей, 

1837 человек, защи-

щенных в период 

выполнения меро-

приятий 

федеральный 

бюджет 

0 0     

республикан-

ский бюджет 

7112,4 0  0 3556,2 3556,2 

местный бюд-

жет 

0 0    0 

1.2.6. капитальный 

ремонт защитных 

дамб у с. Усть-

Элегест Кызылско-

го кожууна 

итого 0 0 0  0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес- 

ориентировочная 

сумма предотвра-

щенного ущерба – 

366189,6 тыс. рублей, 

247 человек, защи- 

федеральный 

бюджет 

0 0     

республикан-

ский бюджет 

0 0     

 



19 

620200099/28561(3) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 местный бюд-

жет 

0 0      публики Ты-

ва 

щенных в период 

выполнения меро-

приятий 

1.2.7. капитальный 

ремонт ГТС водо-

ема сезонного ре-

гулирования на  

р. Ээрбек Кы-

зылского кожууна 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

ориентировочная 

сумма предотвра-

щенного ущерба – 

62914 тыс. рублей, 

140 человек, защи-

щенных в период 

выполнения меро-

приятий 

федеральный 

бюджет 

0 0     

республикан-

ский бюджет 

0 0     

местный бюд-

жет 

0 0     

1.3. Государствен-

ный мониторинг 

водных объектов 

итого 15147 15147 0 0 0 0 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

ориентировочная 

сумма предотвра-

щенного ущерба – 

164590 тыс. рублей, 

694 человека, защи-

щенного в период 

выполнения меро-

приятий 

федеральный 

бюджет 

0 0    0 

республикан-

ский бюджет 

15147 15147     

местный бюд-

жет 

0 0    0 

1.4. Субсидирова-

ние из республи-

канского бюджета 

Республики Тыва 

бюджетам муни-

ципальных образо-

ваний Республики 

Тыва на выполне-

ние мероприятий 

по защите населе-

ния и объектов 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

  

федеральный 

бюджет 

0 0    0 

республикан-

ский бюджет 

0 0     

местный бюд-

жет 

0 0     



20 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

экономики от 

негативного воз-

действия вод 

2. Подпрограмма 2 

«Развитие лесного 

хозяйства Респуб-

лики Тыва» 

итого 3108401,5 504866,4 877734,1 637849,9 545327,2 542624 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

  

федеральный 

бюджет 

3108112,8 504775,1 877734,1 637652,5 545327,2 542624 

республикан-

ский бюджет 

288,7 91,3 0 197,4 0 0 

2.1. Обеспечение 

использования, 

охраны, защиты и 

воспроизводства 

лесов 

итого 2061736,1 324173,4 688013 393221,3 356782,9 347083,6 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

в результате реализа-

ции I этапа подпро-

граммы предполага-

ется:  

сохранение лесисто-

сти территории Рес-

публики Тыва на 

уровне 49,7 процен-

та;  

сохранение на уровне 

0,6 процента площа-

ди земель лесного 

фонда, переданных в 

пользование, в общей 

площади земель лес-

ного фонда;  

достижение отноше-

ния площади лесо-

восстановления и ле-

соразведения к пло-

щади вырубленных и 

федеральный 

бюджет 

2061736,1 324173,4 688013 393221,3 356782,9 347083,6 

2.1.1. Охрана ле-

сов, в том числе: 

итого 1749408,8 260568,6 541462,2 352739,8 325872,3 316303,9 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

1749408,8 260568,6 541462,2 352739,8 325872,3 316303,9 

2.1.1.1. создание 

лесных дорог, 

предназначенных 

для охраны лесов 

от пожаров 

итого 23919 2142 2635,2 6380,6 6380,6 6380,6 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

23919 2142 2635,2 6380,6 6380,6 6380,6 

file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P1220
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P1220
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P1220
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P1220


21 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.1.1.2. рекон-

струкция лесных 

дорог, предназна-

ченных для охраны 

лесов от пожаров 

итого 11477,5 1206 1407,4 2954,7 2954,7 2954,7 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

погибших лесных 

насаждений на 

уровне 81,3 процен-

та;  

повышение объема 

платежей в бюджет-

ную систему Россий-

ской Федерации от  

федеральный 

бюджет 

11477,5 1206 1407,4 2954,7 2954,7 2954,7 

2.1.1.3. строитель-

ство посадочных 

площадок для вер-

толетов, использу-

емых в целях про-

ведения авиацион-

ных работ по 

охране и защите 

лесов 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

использования лесов, 

расположенных на 

землях лесного фон-

да, в расчете на 1 га 

земель лесного фонда 

до уровня 4,2 рубля; 

обеспечение баланса 

выбытия и воспроиз-

водства лесов на 

уровне 81,3 процен-

та;  

достижение отноше-

ния фактического 

объема заготовки 

древесины к уста-

новленному допу-

стимому объему изъ-

ятия древесины на 

7,1 процента.  

В результате реали-

зации II этапа под-

программы предпо-

лагается:  

федеральный 

бюджет 

0 0     

2.1.1.4. устройство 

пожарных водое-

мов и подъездов к 

источникам проти-

вопожарного водо-

снабжения 

итого 694,8 85,8 87 174 174 174 2021- 

2024 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

694,8 85,8 87 174 174 174 

2.1.1.5. эксплуата-

ция пожарных во-

доемов и подъез-

дов к источникам 

противопожарного 

водоснабжения 

итого 154,6 14,2 15 41,8 41,8 41,8 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

154,6 14,2 15 41,8 41,8 41,8 



22 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.1.1.6. прокладка 

просек, противо-

пожарных разры-

вов 

итого 4379,8 560,8 570 1083 1083 1083 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

поддержание леси-

стости территории 

Республики Тыва на 

уровне 49,7 процен-

та;  

сохранение на уровне 

0,6 процента площа-

ди земель лесного  

фонда, переданных в 

пользование, в общей 

площади земель лес-

ного фонда;  

достижение отноше-

ния площади лесо-

восстановления и ле-

соразведения к пло-

щади вырубленных и 

погибших лесных 

насаждений на 

уровне 100 процен-

тов;  

повышение объема 

платежей в бюджет-

ную систему Россий-

ской Федерации от 

использования лесов, 

расположенных на 

землях лесного фон-

да, до уровня 8,1 

рубля в расчете на 1 

га земель лесного 

федеральный 

бюджет 

4379,8 560,8 570 1083 1083 1083 

2.1.1.7. прочистка 

просек 

итого 430,9 51,3 52 109,2 109,2 109,2 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

430,9 51,3 52 109,2 109,2 109,2 

2.1.1.8. устройство 

противопожарных 

минерализованных 

полос 

итого 6970,3 750,8 844,1 1791,8 1791,8 1791,8 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

6970,3 750,8 844,1 1791,8 1791,8 1791,8 

2.1.1.9. прочистка 

противопожарных 

минерализованных 

полос и их обнов-

ление 

итого 6492,3 735 772,8 1661,5 1661,5 1661,5 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

6492,3 735 772,8 1661,5 1661,5 1661,5 

2.1.1.10. рекон-

струкция пожар-

ных наблюдатель-

итого 0 0 0 0 0 0 2021 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 



23 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ных пунктов (вы-

шек, мачт, павиль-

онов и других 

наблюдательных 

пунктов), пунктов 

сосредоточения 

противопожарного 

инвентаря 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

фонда;  

обеспечение баланса 

выбытия и воспроиз-

водства лесов на 

уровне 100 процен-

тов;  

достижение отноше-

ния фактического 

объема заготовки 

древесины к уста-

новленному допу-

стимому объему изъ-

ятия древесины на 

уровне 3,2 процента. 

В результате реали-

зации III этапа под-

программы предпо-

лагается:  

сохранение лесисто-

сти территории Рес-

публики Тыва на 

уровне 49,7 процен-

та;  

сохранение на уровне 

0,6 процента площа-

ди земель лесного 

фонда, переданных в 

пользование, в общей 

площади земель лес-

ного фонда;  

достижение отноше-

2.1.1.11. установка 

шлагбаумов, 

устройство пре-

град, обеспечива-

ющих ограничение 

пребывания граж-

дан в лесах в целях 

обеспечения по-

жарной безопасно-

сти 

итого 42,3 6,5 6,6 14,6 0 14,6 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

42,3 6,5 6,6 14,6  14,6 

2.1.1.12. эксплуа-

тация шлагбаумов, 

обеспечивающих 

ограничение пре-

бывания граждан в 

лесах в целях 

обеспечения по-

жарной безопасно-

сти 

итого 15,6 1 0 0 14,6 0 2021 г., 

2024 г. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

15,6 1   14,6  

2.1.1.13. установка 

и размещение 

стендов, знаков и 

указателей, содер-

итого 1899,4 221,1 229,9 482,8 482,8 482,8 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

федеральный 

бюджет 

1899,4 221,1 229,9 482,8 482,8 482,8 



24 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

жащих информа-

цию о мерах по-

жарной безопасно-

сти в лесах 

зования Рес-

публики Ты-

ва 

ния площади лесо-

восстановления и ле-

соразведения к пло-

щади вырубленных и 

погибших лесных 

насаждений на 

уровне 100 процен-

тов;  

повышение объема 

платежей в бюджет-

ную систему Россий-

ской Федерации от 

использования лесов, 

расположенных на 

землях лесного фон-

да, до уровня 9,5 

рубля в расчете на 1 

га земель лесного; 

достижение отноше-

ния фактического 

объема заготовки 

древесины к уста-

новленному допу-

стимому объему изъ-

ятия древесины на 

уровне 3,4 процента; 

обеспечение баланса 

выбытия и воспроиз-

водства лесов на 

уровне 100 процен-

тов;  

2.1.1.14. обеспече-

ние средствами 

предупреждения и 

тушения лесных 

пожаров, приобре-

тение противопо-

жарного снаряже-

ния и инвентаря; 

содержание лесо-

пожарных форми-

рований, пожарной 

техники и обору-

дования, систем 

связи и оповеще-

ния; создание ре-

зерва пожарной 

техники и обору-

дования, противо-

пожарного снаря-

жения и инвентаря, 

а также горюче-

смазочных матери-

алов 

итого 157353,4 1850 32503,4 123000 0 0 2021- 

2023 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

157353,4 1850 32503,4 123000   

2.1.1.15. монито-

ринг пожарной 

опасности в лесах 

и лесных пожаров 

итого 244043,6 55659,7 53983,9 4800 64800 64800 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

федеральный 

бюджет 

244043,6 55659,7 53983,9 4800 64800 64800 



25 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

путем наземного 

патрулирования 

лесов 

зования Рес-

публики Ты-

ва 

оснащение учрежде-

ний, выполняющих 

мероприятия по вос-

производству лесов, 

на 41,9 процента от 

потребности в основ-

ной специализиро-

ванной технике и 

оборудовании для 

проведения комплек-

са мероприятий по 

лесовосстановлению 

и лесоразведению; 

проведение государ-

ственного лесопато-

логического монито-

ринга наземными 

способами на площа-

ди 17500 га ежегод-

но; 

снижение доли пло-

щади погибших и по-

врежденных лесных 

насаждений с учетом 

проведенных меро-

приятий по защите 

леса в общей площа-

ди земель лесного 

фонда, занятых лес-

ными насаждениями, 

до 0,5 процента;  

2.1.1.16. авиацион-

ный мониторинг 

пожарной опасно-

сти в лесах и лес-

ных пожаров 

итого 581938,1 103032,8 112905,3 60000 143000 143000 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

581938,1 103032,8 112905,3 60000 143000 143000 

2.1.1.17. наблюде-

ние и контроль за 

пожарной опасно-

стью в лесах и лес-

ными пожарами; 

прием и учет со-

общений о лесных 

пожарах, а также 

оповещение насе-

ления и противо-

пожарных служб о 

пожарной опасно-

сти в лесах и лес-

ных пожарах спе-

циализированными 

диспетчерскими 

службами; органи-

зация системы об-

наружения и учета 

лесных пожаров, 

системы наблюде-

итого 2600 1100 1500 0 0 0 2021- 

2022 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

2600 1100 1500    



26 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ния за их развити-

ем с использовани-

ем наземных, 

авиационных или 

космических 

средств 

доведение средней 

численности долж-

ностных лиц, осу-

ществляющих феде-

ральный государ-

ственный лесной 

надзор (лесную 

охрану) на 50 тыс. га 

земель лесного фон-

да, до 0,75 человека; 

сохранение доли вы-

писок, предоставлен-

ных гражданам и 

юридическим лицам, 

обратившимся в ор-

ган государственной 

власти субъекта Рос-

сийской Федерации в 

области лесных от-

ношений за получе-

нием государствен-

ной услуги по предо-

ставлению выписки 

из Государственного 

лесного реестра, в 

общем количестве 

принятых заявок на 

предоставление дан-

ной услуги, на 

уровне 90 процентов; 

достижение положи-

2.1.1.18. тушение 

лесных пожаров 

итого 511121,7 29553,8 331567,9 117538,0 50000 50000 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

511121,7 29553,8 331567,9 117538,0 50000 50000 

2.1.1.19. благо-

устройство зон от-

дыха 

итого 226,2 0 12 71,4 71,4 71,4 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

226,2 0 12 71,4 71,4 71,4 

2.1.1.20. лесопо-

жарная техника и 

оборудование 

итого 180649,3 63597,8 2369,7 27636,4 48306,9 38738,5 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

180649,3 63597,8 2369,7 27636,4 48306,9 38738,5 

2.1.1.21. организа-

ция системы обна-

ружения и учета 

лесных пожаров, 

итого 15000 0 0 5000 5000 5000 2023- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

федеральный 

бюджет 

15000   5000 5000 5000 



27 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

системы наблюде-

ния за их развити-

ем с использовани-

ем наземных, 

авиационных или 

космических 

средств 

зования Рес-

публики Ты-

ва 

тельной динамики 

предотвращения воз-

никновения наруше-

ний лесного законо-

дательства, причи-

няющих вред лесам, 

относительно уровня 

нарушений преды-

дущего года не менее 

5 процентов.  

В 2021-2025 годах 

предполагается осу-

ществить: внедрение 

новых средств обна-

ружения и тушения 

лесных пожаров, а 

также технологий 

тушения лесных по-

жаров, которые поз-

волят сократить 

ущерб от лесных по-

жаров до уровня 

189,8 млн. рублей;  

ежегодное плановое 

осуществление 

наземного, авиаци-

онного и космиче-

ского мониторинга 

пожарной опасности 

в лесах и лесных по- 

2.1.2. Защита лесов 

(повышение эф-

фективности про-

ведения профилак-

тики возникнове-

ния, локализации и 

ликвидации очагов 

вредных организ-

мов), в том числе: 

итого 4828,3 3360 1468,3 0 0 0 2021- 

2022 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

4828,3 3360 1468,3 0 0 0 

2.1.2.1. локализа-

ция и ликвидация 

очагов вредных 

организмов 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

0 0     

2.1.2.2. лесопато-

логические обсле-

дования, в том 

числе инструмен-

тальным и (или) 

визуальным спосо-

бами 

итого 0 0 0 0 0 0 2024- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

0 0     

 



28 

620200099/28561(3) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.1.2.3. предупре-

ждение возникно-

вения вредных ор-

ганизмов, санитар-

но-оздоровитель-

ные мероприятия, 

уборка неликвид-

ной древесины 

итого 4828,3 3360 1468,3 0 0 0 2021- 

2022 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

жаров на площади не 

менее 10882,9 тыс. 

га;  

ежегодное осуществ-

ление плановых ле-

созащитных меро-

приятий на площади 

не менее 1750 га; 

оснащение специали-

зированных учре-

ждений органов гос-

ударственной власти 

субъектов Россий-

ской Федерации спе-

циализированной ле-

сопожарной техни-

кой и оборудованием 

до 85 процентов от 

потребности для 

проведения комплек-

са мероприятий по 

охране лесов от по-

жаров;  

снижение доли пло-

щади погибших и по-

врежденных лесных 

насаждений с учетом 

проведенных меро-

приятий по защите  

федеральный 

бюджет 

4828,3 3360 1468,3    

2.1.3. Воспроиз-

водство лесов, в 

том числе: 

итого 306309,8 59055,6 145082,5 40481,4 30910,6 30779,7 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

306309,8 59055,6 145082,5 40481,4 30910,6 30779,7 

2.1.3.1. увеличение 

площади лесовос-

становления, всего 

итого 190052,5 42218,6 45892,3 40399,2 30835,2 30707,2 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

190052,5 42218,6 45892,3 40399,2 30835,2 30707,2 

2.1.3.1.1. искус-

ственное лесовос-

становление путем 

посадки сеянцев, 

саженцев с откры-

той корневой си-

стемой 

итого 60165,1 14350 13943,1 10992 10800 10080 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

60165,1 14350 13943,1 10992 10800 10080 

 

 



29 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.1.3.1.2. искус-

ственное лесовос-

становление путем 

посадки сеянцев, 

саженцев с закры-

той корневой си-

стемой 

итого 14858,66 0 0 4214,46 5100 5544,2 2023- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

леса в общей площа-

ди земель лесного 

фонда, занятых лес-

ными насаждениями, 

до 0,5 процента;  

доведение средней 

численности долж-

ностных лиц, осу-

ществляющих феде-

ральный государ-

ственный лесной 

надзор (лесную 

охрану) на 50 тыс. га 

земель лесного фон-

да, до 1,73 человека; 

сохранение доли вы-

писок, предоставлен-

ных гражданам и 

юридическим лицам, 

обратившимся в ор-

ган государственной 

власти субъекта Рос-

сийской Федерации в 

области лесных от-

ношений за получе-

нием государствен-

ной услуги по предо-

ставлению выписки 

из Государственного 

лесного реестра, в 

общем количестве 

федеральный 

бюджет 

14858,66 0  4214,46 5100 5544,2 

2.1.3.1.3. есте-

ственное лесовос-

становление 

итого 53077,1 14654 15885,6 10800 5887,5 5850 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

53077,1 14654 15885,6 10800 5887,5 5850 

2.1.3.1.4. агротех-

нический уход за 

лесными культу-

рами 

итого 43820,67 7081,1 12714,8 11580,77 6222 6222 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

43820,67 7081,1 12714,8 11580,77 6222 6222 

2.1.3.1.5. обработка 

почвы под лесные 

культуры на всем 

участке (сплошная 

обработка) или на 

его части (частич-

ная обработка) ме-

ханическим, хими-

ческим или огне-

вым способами 

итого 10241,3 1651 3073,3 1767 1800 1950 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

10241,3 1651 3073,3 1767 1800 1950 



30 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.1.3.1.6. подго-

товка лесного 

участка для лесо-

восстановления 

итого 6381,7 4161 0 750 730,7 740 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

принятых заявок на 

предоставление дан-

ной услуги, на 

уровне 90 процентов; 

сохранение положи-

тельной динамики 

предотвращения воз-

никновения наруше-

ний лесного законо-

дательства, причи-

няющих вред лесам, 

относительно уровня 

нарушений преды-

дущего года, не ме-

нее 5 процентов 

федеральный 

бюджет 

6381,7 4161  750 730,7 740 

2.1.3.1.7. создание 

объектов лесного 

семеноводства 

итого 156,4 17,9 33,5 35 35 35 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

156,4 17,9 33,5 35 35 35 

2.1.3.1.8. уход за 

объектами семено-

водства 

итого 1351,6 303,6 242 260 260 286 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

1351,6 303,6 242 260 260 286 

2.1.3.2. Лесовос-

становление и ле-

соразведение, все-

го 

итого 3997 1982 2015 0 0 0 2021- 

2023 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

3997 1982 2015 0 0 0 

2.1.3.2.1. рубки 

осветления, прово-

димые в целях 

итого 2015 992 1023 0 0 0 2021- 

2022 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 
федеральный 

бюджет 

2015 992 1023   0 



31 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ухода за лесами природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

2.1.3.2.2. рубки 

прочистки, прово-

димые в целях 

ухода за лесами 

итого 1982 990 992 0 0 0 2021- 

2022 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

1982 990 992   0 

2.1.3.2.3. рубки 

прореживания, 

проводимые в це-

лях ухода за леса-

ми 

итого 0 0 0 0 0 0 2021- 

2023 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

0 0     

2.1.3.2.4. проход-

ные рубки, прово-

димые в целях 

ухода за лесами 

итого 0 0 0 0 0 0 2021- 

2023 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

0 0     

2.1.3.3. заготовка 

семян лесных рас-

тений на объектах 

лесного семено-

водства, а также в 

плюсовых и нор-

итого 0 0 0 0 0 0 2021 г., 

2024- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-



32 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

мальных насажде-

ниях 

ва 

2.1.3.4. посадоч-

ный материал с 

открытой корневой 

системой 

итого 0 0 0 0 0 0 2021 г., 

2023 г. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

0 0     

2.1.3.5. лесохозяй-

ственная техника: 

техника и обору-

дование 

итого 112030,2 14855 97175,2 0 0 0 2021- 

2022 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

112030,2 14855 97175,2   0 

2.1.3.6. формиро-

вание запаса семян 

для лесовосстано-

валения 

итого 230,1 0 0 82,2 75,4 72,5 2023- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

230,1  0 82,2 75,4 72,5 

2.1.4. Использова-

ние лесов, в том 

числе: 

итого 1189,2 1189,2 0 0 0 0 2021 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

1189,2 1189,2 0 0 0 0 

 



33 

620200099/28561(3) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.1.4.1. организа-

ция использования 

лесов с учетом со-

хранения их эколо-

гического потен-

циала, лесное пла-

нирование и ре-

гламентирование 

итого 1189,2 1189,2 0 0 0 0 2021 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

 

федеральный 

бюджет 

1189,2 1189,2     

2.2. Стратегиче-

ское управление 

лесным хозяй-

ством 

итого 999127,4 180693 189721,1 244628,6 188544,3 195540,4 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

содержание органа 

исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

в области лесного 

хозяйства и лесни-

честв 

федеральный 

бюджет 

998838,7 180601,7 189721,1 244431,2 188544,3 195540,4 

республикан-

ский бюджет 

288,7 91,3 0 197,4 0 0 

2.2.1. Проведение 

мероприятий лесо-

устройства, веде-

ние Государствен-

ного лесного ре-

естра, в том числе: 

итого 3700 3700 0 0 0 0 2021 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

3700 3700 0 0 0 0 

2.2.1.1. постановка 

на кадастровый 

учет лесных участ-

ков в составе зе-

мель лесного фон-

да, предназначен-

ных для передачи 

их в пользование 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

0 0    0 



34 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

или аренду (в рам-

ках организации 

работы по предо-

ставлению лесных 

участков, распо-

ложенных в грани-

цах земель лесного 

фонда, в постоян-

ное (бессрочное) 

пользование, арен-

ду, безвозмездное 

пользование) 

2.2.1.2. таксация 

лесов (подготови-

тельные работы) 

итого 3700 3700 0 0 0 0 2021 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

3700 3700    0 

2.2.1.3. таксация 

лесов I разряда 

глазомерно-

измерительным 

способом 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

0 0    0 

2.2.1.4. таксация 

лесов (камераль-

ные работы) 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

федеральный 

бюджет 

0 0    0 



35 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

публики Ты-

ва 

2.2.2. Содержание 

органа исполни-

тельной власти 

Республики Тыва в 

области лесного 

хозяйства и лесни-

честв 

итого 995230 176993 189721,1 244431,2 188544,3 195540,4 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

федеральный 

бюджет 

995138,7 176901,7 189721,1 244431,2 188544,3 195540,4 

республикан-

ский бюджет 

91,3 91,3  197,4   

3. Подпрограмма 3 

«Охрана и воспро-

изводство объек-

тов животного ми-

ра в Республике 

Тыва» 

итого 36551,5  7652,5 7200,9 7267,1 7231 7200 2021- 

2025 гг. 

Государ-

ственный ко-

митет по 

охране объ-

ектов живот-

ного мира 

Республики 

Тыва 

 

республикан-

ский бюджет 

36551,5  7652,5 7200,9 7267,1 7231 7200 

3.1. Биотехниче-

ские мероприятия, 

в том числе приоб-

ретение соли и по-

севного материала 

(кормовых куль-

тур) для создания 

системы подкор-

мочных полей; 

устройство солон-

цов 

итого 1492,8 183,9 365,9 0 304 273 2021- 

2025 гг. 

Государ-

ственный ко-

митет по 

охране объ-

ектов живот-

ного мира 

Республики 

Тыва 

обеспечение под-

кормки диких жи-

вотных в общедо-

ступных охотничьих 

угодьях; создание 

улучшенных условий 

существования в 

зимний период; 

обеспечение сохран-

ности репродуктив-

ного ядра диких жи-

вотных 

республикан-

ский бюджет 

1492,8 183,9 365,9 0 304 273 

 

 

 

file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P2091
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P2091
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P2091
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P2091
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P2091
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P2091


36 

620200099/28561(3) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.2. Укрепление 

материально-

технической базы, 

в том числе: 

итого 35922,7 7273,2 6835 7267,1 7162,2 7725,3 2021- 

2025 гг. 

Государ-

ственный ко-

митет по 

охране объ-

ектов живот-

ного мира 

Республики 

Тыва 

повышение эффек-

тивности мероприя-

тий по охране объек-

тов животного мира 

и среды их обитания, 

государственного 

учета и мониторинга 

охотничьих ресурсов 

республикан-

ский бюджет 

34889,2 7273,2 6835 7267,1 6927 6927 

3.2.1. приобрете-

ние служебного 

оружия, средств 

связи и навигации, 

программного 

обеспечения, сле-

жения и фиксации 

доказательств 

итого 16769,7 673 2562,5 742,4 6927 4042,2 2021- 

2025 гг. 

Государ-

ственный ко-

митет по 

охране объ-

ектов живот-

ного мира 

Республики 

Тыва 

республикан-

ский бюджет 

14524,5 673 2562,5 742,4 4362 4362 

3.2.2. техническое 

оснащение инспек-

торского состава, в 

том числе приоб-

ретение: 

итого 20364,7 6600,2 4272,5 6524,7 3414,6 3683,1 2021- 

2025 гг. 

Государ-

ственный ко-

митет по 

охране объ-

ектов живот-

ного мира 

Республики 

Тыва 

республикан-

ский бюджет 

20364,7 6600,2 4272,5 6524,7 2565 2565 

3.2.2.1. водной 

техники (лодка 

ПВХ с дополни-

тельным оборудо-

ванием, лодочный 

мотор, прицеп для 

итого 937,9 937,9 0 0 0 983,1 2021- 

2025 гг. 

Государ-

ственный ко-

митет по 

охране объ-

ектов живот-

ного мира 

республикан-

ский бюджет 

937,9 937,9  0   



37 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

перевозки лодки) Республики 

Тыва 

3.2.2.2. автотранс-

портных средств 

(автомобилей по-

вышенной прохо-

димости) 

итого 17841,8 4077,3 4272,5 2936,7 2565 2565 2021- 

2025 гг. 

Государ-

ственный ко-

митет по 

охране объ-

ектов живот-

ного мира 

Республики 

Тыва 

республикан-

ский бюджет 

17841,8 4077,3 4272,5 2936,7 2565 2565 

3.2.2.3. снегоход-

ной техники, к ко-

торой относятся 

сани (пена) 

итого 1200 1200 0 2995,0 0  2021- 

2025 гг. 

Государ-

ственный ко-

митет по 

охране объ-

ектов живот-

ного мира 

Республики 

Тыва 

республикан-

ский бюджет 

1200 1200  2995,0   

3.2.2.4. прицепов и 

хозяйственный ин-

вентарь и принад-

лежность 

итого 385 385 0 593,0 0 0 2021- 

2025 гг. 

Государ-

ственный ко-

митет по 

охране объ-

ектов живот-

ного мира 

Республики 

Тыва 

республикан-

ский бюджет 

385 385  593,0  0 

3.3. Содержание 

инфраструктуры и 

обеспечение дея-

тельности егерско-

го кордона на  

итого 195,4 195,4 0 0 0 0 2021- 

2025 гг. 

Государ-

ственный ко-

митет по 

охране объ-

ектов живот-

республикан-

ский бюджет 

195,4 195,4    0 



38 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

оз. Чойган-Хол 

Тоджинского ко-

жууна 

ного мира 

Республики 

Тыва 

4. Подпрограмма 4 

«Охрана окружа-

ющей среды в Рес-

публике Тыва» 

итого 36 056,9 3550 7383 1752,9 11915 11456 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

  

республикан-

ский бюджет 

35 056,9 3050 6883 1752,9 11915 11456 

внебюджет-

ные источники 

1000 500 500 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0  

4.1. Охрана атмо-

сферного воздуха в 

Республике Тыва, 

в том числе: 

итого 24933 0 2883 490,2 7350 7350 2022- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

улучшение качества 

окружающей среды и 

обеспечение эколо-

гической безопасно-

сти Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

24933 0 2883 490,2 7350 7350 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0  

4.1.1. субсидиро-

вание проектов, 

направленных на 

улучшение эколо-

гической ситуации 

республики 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

республикан-

ский бюджет 

0 0     

местный бюд-

жет 

0 0     

4.1.2. инвентариза-

ция объема выбро-

сов и поглощения 

парниковых газов 

на территории 

Республики Тыва 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

республикан-

ский бюджет 

0 0    0 

file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P2091
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P2091
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P2091
file:///C:/Users/Veron/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/36EED356.xlsx%23RANGE!P2091


39 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4.1.3. разработка 

сводных томов 

предельно допу-

стимых выбросов 

(далее – ПДВ) для 

крупных населен-

ных пунктов Рес-

публики Тыва  

итого 20583 0 2883 0 5900 5900 2022- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

республикан-

ский бюджет 

20583 0 2883 0 5900 5900 

4.1.4. получение 

информации о за-

грязнении атмо-

сферного воздуха 

итого 4350 0 0  1450 1450 2023-

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

республикан-

ский бюджет 

4350 0   1450 1450 

4.1.4.1. проведение 

количественного 

химического ана-

лиза в контроль-

ных точках 

итого 4350 0 0  1450 1450 2023-

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

республикан-

ский бюджет 

4350 0   1450 1450 

4.1.5. получение 

прогноза для опе-

ративного опове-

щения о возникно-

вении периодов 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий в г. Кызы-

ле 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

республикан-

ский бюджет 

0 0     



40 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4.2. Развитие и ис-

пользование мине-

рально-сырьевой 

базы общераспро-

страненных полез-

ных ископаемых в 

Республике Тыва, 

в том числе: 

итого 1000 500 500 0 0 0 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

обеспечение сохран-

ности уникальных 

природных экоси-

стем Республики Ты-

ва на территории 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные источники 

1000 500 500 0 0 0 

4.2.1. актуализация 

сведений о геоло-

гическом строении 

территории по ме-

сторождениям об-

щераспространен-

ных полезных ис-

копаемых и участ-

кам недр местного 

значения в разрезе 

муниципальных 

районов Республи-

ки Тыва 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

республикан-

ский бюджет 

0 0     

4.2.2. геолого-

разведочные и по-

исково-оценочные 

работы на участках 

недр местного зна-

чения на террито-

рии муниципаль-

ных районов 

итого 1000 500 500 0 0 0 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

республикан-

ский бюджет 

0 0    0 

внебюджет-

ные источники 

1000 500 500 0 0 0 

 

 

 



41 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4.2.3. обеспечение 

надлежащего кар-

тографического и 

аналитического 

информационного 

сопровождения 

инвестиционных 

предложений по 

участкам недр 

местного значения 

итого 0 0 0 0 0 0 2025 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

 

республикан-

ский бюджет 

0 0     

4.3. Сохранение 

биоразнообразия и 

развитие особо 

охраняемых при-

родных террито-

рий регионального 

значения Респуб-

лики Тыва, в том 

числе: 

итого 17221 3050 4000 1262,7 4565 4106 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

обеспечение биоло-

гического разнообра-

зия на территории 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

17221 3050 4000 1262,7 4565 4106 

4.3.1. развитие 

особо охраняемых 

природных терри-

торий региональ-

ного значения Рес-

публики Тыва 

итого 590 590 0 0 0 0 2021 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

республикан-

ский бюджет 

590 590     

4.3.2. сохранение и 

восстановление 

биологического 

разнообразия осо-

бо охраняемых  

итого 960 960 0 0 0 0 2021 г. Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес- 

республикан-

ский бюджет 

960 960     

 



42 

620200099/28561(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

природных терри-

торий региональ-

ного значения Рес-

публики Тыва 

        публики Ты-

ва 

 

4.3.3. создание ин-

фраструктуры для 

экологического 

туризма на терри-

тории особо охра-

няемых природных 

территорий регио-

нального значения 

итого 11820 1500 4000 0 3320 3000 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

 

республикан-

ский бюджет 

11820 1500 4000  3320 3000 

4.3.4. изменение и 

установление гра-

ниц особо охраня-

емых природных 

территорий для  

внесения сведений 

в государственный 

кадастр недвижи-

мости 

итого 3851 0 0 1262,7 1245 1106 2023- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес- 

публики Ты-

ва 

  

  республикан-

ский бюджет 

3851   1262,7 1245 1106 

      

 

Всего по Програм-

ме 

итого 3841474,3 531215,9 1394132,7 771960,6 578679,1 565486 2021- 

2025 гг. 

Министер-

ство лесного 

хозяйства и 

природополь-

зования Рес-

публики Ты-

ва 

   

федеральный 

бюджет 

3738646,6 504775,1 1374530 761490,4 555227,1 542624 

 

республикан-

ский бюджет 

101827,7 25940,8 19102,73 10470,2 23452 22862 

 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

 

внебюджет-

ные источники 

1000 500 500 0 0 0 

»; 

 



43 

620200099/28561(3) 

8) в пункте 4.1.3 приложения № 4 к Программе слова «Разработка свод-

ных томов предельно допустимых выбросов (далее – ПДВ) для крупных насе-

ленных пунктов Республики Тыва (г. Кызыл, пгт. Каа-Хем Кызылского кожуу-

на, г. Шагонар Улуг-Хемского кожууна, г. Чадан Дзун-Хемчикского кожууна)» 

заменить словами «Разработка сводных томов предельно допустимых выбросов 

(далее – ПДВ) для крупных населенных пунктов Республики Тыва». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 

 


